
 

 

1 

  
Oggetto: Lavori di realizzazione dell’edificio polifunzionale presso l’area imbarchi del porto di Arbatax 

(Tortolì NU) e demolizione dei fabbricati situati in corrispondenza del piazzale delle Rocce Rosse. 

- Campagna di indagini sperimentali per la valutazione della tipologia e della conformazione 

strutturale della banchina di levante del porto di Arbatax - CUP CUP B51I24000670005 

- Avvio procedura ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 – 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 175 del 24.05.2024 con cui è stato affidato l’incarico di progettazione, 

coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione), direzione dei 

lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di “realizzazione 

dell’edificio polifunzionale presso l’area imbarchi del porto di Arbatax (Tortolì NU) e 

demolizione dei fabbricati situati in corrispondenza del piazzale delle Rocce Rosse” al 

RTP con capogruppo l’Arch. Mario Cubeddu; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.15 del Documento di Indirizzo alla Progettazione, dell’art. 4 della 

richiesta di preventivo, dell’art. 4 del Disciplinare e dell’art. 4 della Lettera 

Commerciale, i tempi concordati per l’esecuzione delle singole fasi sono i seguenti:  

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica: da predisporsi entro 60 gg. dalla data del 

verbale di avvio dell’esecuzione del servizio. Il suddetto termine potrà subire proroghe 

per l’esecuzione delle eventuali indagini che, qualora necessarie, dovranno essere 

richieste dai professionisti entro 15 giorni dal predetto verbale;  

- Progetto esecutivo: Entro 30 gg. dalla data di comunicazione dell’approvazione del 

PFTE;  

- Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione: così come 

da cronoprogramma che sarà allegato al progetto esecutivo;  



 

 

2 

- Redazione del certificato di regolare esecuzione: in conformità a quanto disposto 

dall’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, tale certificato deve essere emesso non oltre 

tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto; 

TENUTO CONTO che in data 29.07.2024 è stata sottoscritta la lettera commerciale di affidamento del 

predetto incarico, trasmessa ai progettisti con prot. 21316 del 30.07.2024; 

CONSIDERATO che in data 07.08.2024 è stato disposto l’avvio della progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento di cui trattasi con apposito verbale di avvio 

dell’esecuzione del servizio, con decorrenza dal 08.08.2024;; 

VISTA la nota prot. 22443 del 08.08.2024 con cui il succitato progettista ha comunicato la 

necessità, ai fini della predisposizione della progettazione, che venga effettuata una 

campagna di indagini tecniche per la valutazione della sicurezza strutturale e della 

capacità portante dell’area interessata dal progetto; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra il RUP ha predisposto il disciplinare tecnico con le specifiche 

degli accertamenti tecnici richiesti, comprensivo di computo metrico, concordati e 

ritenuti idonei dal progettista, per un importo stimato in € 9´058,07, di cui € 380,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per servizi di importo inferiore a € 140.000, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B27 

(prove sui materiali); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare la campagna di indagini sperimentali per la valutazione della tipologia e della conformazione 

strutturale della banchina di levante del porto di Arbatax, propedeutica alla predisposizione della 

progettazione, invitando a presentare offerta almeno n.3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori 

dell’Ente per la categoria servizi B27 (prove sui materiali).  

La succitata spesa, stimata in € 9´058,07 + IVA (22%) per complessivi € 11´050,85, graverà sul Capitolo 

U211/10 del Bilancio di previsione dell’anno 2024 e verrà inserito nel quadro economico dell'intervento, 

impegnato con decreto n. 118 del 26.03.2024, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla 



 

 

3 

voce "spese per rilievi, accertamenti ed indagini ".  

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Arch. Alessandro Meloni 

 


		2024-08-21T09:59:25+0000
	MELONI ALESSANDRO


		2024-08-21T11:17:02+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-08-21T13:58:09+0200
	Ditel Natale


		2024-08-21T14:00:17+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-08-21T12:05:02+0000
	Firma applicativa




